Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse - IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DELlBERATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE - IPREM-POSSE REALIZADA EM 11 DE
JANEIRO DE 2024.

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro às 17:15 horas, reunião
presencia I, realizada na sede do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse

(IPREM POSSE). O diretor presidente Sr. Hortêncio Laia Neto inicia a reunião do Conselho

Deliberativo com a participação dos representantes dos Servidores Ativos , Maria Ângela Bonas

de Castro, Ãngela Maria Augusto Sioni , Ricardo Henrique de Souza, Cleber de Jesus Mendes,

Érica Dorta e Conceição Aparecida Inácio; Representante dos Servidores Inativos Vera Darci Laia

Teixeira. DELIBERAÇÕES: 1) Extrato das Aplicações em novembro de 2023 e movimentações
da carteira: O saldo da carteira de investimentos do instituto é de R$ 96.627.243,95 ( Noventa

e seis milhões, seiscentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e cinco

centavos). A carteira de investimento do instituto no período de 01 a 30 de novembro de 2023

obteve um retorno total em valor de R$ 3.178.191,85 (Três milhões, cento e setenta e oito mil,

cento e noventa e um reais e noventa e oitenta e cinco centavos ). Os fundos obtiveram os

seguintes rendimentos conforme mostra os relatórios em anexo fornecido pela Crédito e

Mercado : 2-) Repasses: A Prefeitura Municipal efetuou o repasse no dia 20/12/2023

pagamento da parcela 70/200 em regime de parcelamento de dívidas no valor de R$ 27.561,98

(Vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e um reais e noventa e oito centavos), também realizou

pagamento no dia 22/12/2023 relativo a contribuição previdenciária de seus funcionários no

valor de R$ 368.163,07 ( Trezentos e sessenta e oito mil, cento e sessenta e três reais e sete

centavos), e repasse no valor de R$ 578.513,86 (Quinhentos e setenta e oito mil, quinhentos e

treze reais e oitenta e seis centavos) referente a contribuição Patronal do mês 11/2023 pago

no dia 22/12/2023 e pagamento realizado no dia 12/12/2023 no valor de R$ 235.833,33

referente ao Aporte Financeiro. Também realizou pagamentos referentes ao décimo terceiro

salário sendo R$ 349.519,89 ( Trezentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais e

oitenta e nove centavos) relativo a contribuição previdenciária de seus funcionários e o valor

de R$ 549.245,48 ( Quinhentos e quarenta e nove mil. Duzentos e quarenta e cinco reais e

quarenta e oito centavos) referente ao aporte financeiro, totalizando o valor de R$ 2.108.837,61

( Dois milhões, cento e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais e sessenta e um centavos) . A

Câmara Municipal efetuou repasse no dia 11/12/2023 no valor de R$ 23.404,83 ( Vinte e três (},

mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta e três centavos), sendo R$ 9.101,84 ( Nove mil, cento ~~

e um reais e oitenta e quatro centavos) relativa à contribuição previdenciária de seus

funcionários, e R$14.302,99 ( Quatorze mil, trezentos e dois reais e noventa e nove centavos)

referente ao patronal e os mesmos valores mencionados relativo ao décimo terceiro salário

totalizando assim R$ 48.809,70 ( Quarenta e oito mil, oitocentos e nove reais e setenta centavos

) . O diretor Presidente informa que os valores citados acima, se encontram na conta fluxo

130113-6 e repassa todos os documentos relacionados às operações retro aludidas para

apreciação de todos os membros. 3-) ESTRATÉGIAS DE ALOCAÇÃO E REALOCAÇÃO DA
CARTEIRA DE INVESTIMENTOS: Foi sugerido pelo c Comitê de Investimentos e com o aval da () )

Crédito e Mercado que seja aplicado o valor de R$ 500.000,00 ( Quinhentos mil reais) no fundo V
já existente em nossa carteira MAG PREMIUM RENDAFIXA REFEREN7 CR~DITO Cf1.

~ ~;

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse - IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

PRIVADO CNPJ 44.211.851/0001-59, também R$ 500.000,00 ( Quinhentos mil reais) no fundo

já existente em nossa carteira DAYCOVAl CLASSIC TíTULOS BANCÁRIOS FI RENDA FIXA

CRÉDITO PRIVADO CNPJ 50.235.197/0001-16 e R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) no fundo

já existente em nossa carteira SAFRA CARTEIRA PREMIUM FI MUlTIMERCADO CNPJ

17.253.869/0001-40 e aplicação do valor de R$ 15.286,83 ( Quinze mil, duzentos e oitenta

e seis reais e oitenta e três centavos) referente a Compensação Previdenciária (

COMPREV ) para o fundo exclusivo BB PREVID IMA-B TP CNPJ; 30822936/0001-69,

apresentada agora pelo Sr. Diretor-Presidente para apreciação e deliberação deste

Conselho Deliberativo e consequentemente autorização do aporte;4-) Credenciamento

das Instituições parceiras do Instituto; Essas são as Instituições credenciadas para aprovação
deste Conselho Deliberativo:

- BANCO BRADESCO S.A. (CNPJ: 60.746.948/0001-12);

-ITAÚ UNIBANCO ASSETMANAGEMENT lTDA (CNPJ: 40.430.971/0001-96);

- BANCO DAYCOVAl S.A (CNPJ: 62.232.889/0001-90);

- DAYCOVAl ASSET MANAGEMENT ADM DE RECURSOSlTDA (CNPJ: 72.027.832/0001-02)

- GENIAL GESTAO lTDA. (CNPJ: 22.119.959/0001-83);

- ZION GESTÃO DE RECURSOSlTDA (CNPJ: 97.543.940/0001-69);

- SAFRA ASSET MANAGEMENT lTDA. (CNPJ: 62.180.047/0001-31);

- BTG PACTUAl SERViÇOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS (CNPJ: 59.281.253/0001-23)

- TRíGONO CAPITAllTDA (CNPJ 28.925.400/0001-27)

- CAIXA DISTRIBUIDORA DE TITUlOS E VALORES MOBllIARIOS S.A. (CNPJ: 42.040.639/0001-

40)

- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL(CNPJ:00.360.305/0001-04)

- R3 AGENTE AUTONOMO DE INVESTIMENTOS EIRElI (CNPJ:39.438.552/0001-11).

5-) Concessão de aposentadorias do mês de dezembro: Foram concedidas a

aposentadorias dos servidores Érika Ferreira da Silva Godói por tempo de serviço e

Valdinei Ruy aposentadoria especial judicial. 6-) ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a

tratar o Sr. Presidente deu por encerrado os trabalhos, lavrou-se a presente ata a que se refere

esta reunião com o Conselho Deliberativo após lida e foi aprovada por unanimidade dos

membros presentes.

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse-IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

. Cleber~~l\

.Ricardo Henrique de Souza

"

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse -IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

DE SE:I>
CRÉDITO
& MERCADO
tomo dos Irrvestirnentosapós as mownenta<;ÓH(aplicaçÓHe resga es) no mês de ovembro!2023 FUNDOS ERENDARXA

Uvos Hlxa Saldo Ant&~or pllcSÇOta RBsgatn Stldo Atual Retorno (RS) etomo(%) (%)Inltlt Var·Mo.

i CUjER.\C/'o"IlASILrt ~'IC»\rlX"'L 24517.20 0.00 000 26 f95.48 2.17626 6,88~. 8.88~ 14.94',

SIC'lDl ~;, JClot-/llL 1f' \,!tI iC mA rt):ALj 226 '32,4,4 0,00 000 232.0011,81 5.!KJS37 2.m, 2,61~. 1.7\

~GIMA9 ilTLI,.OS jJ' .lCOS 'I 'lC DArlXAPiEVI -'lei. j 739240.55 J()57166 COO 3667.795,'. 97.fj8' 93 2.Wc, 2.m. l.m

Ckj,~aRAm. i -~.TTJLCS PllDtLOS n RCN:JA'IX~ . • 003.536,97 0.00 ooe 1028.315,88 24.7767' 2,m. 2A7\í. te

':;':I.~nR~~. !t'A ~ 5 -I-U,OS j' sucos , - JArl.( S,)i)HE9,\i,l \1.00 ~oC' Súm9il.57 89.428 5; ti 11 073

81.7~5,18 0.00 COO ~\(J4Q.I,(;3 8.&l!I55 1.7: 1. 07

;3IDMHUOO JDLICOOrt [N[\,\-,jJ,J ~l)('lC • 'al:J5 ,5' u[) ~oC' 'UOO~.~ 7.55: ~5 l' . 119 0.70\,I

ii=lAXSCO AlDC.llçAo D~ Àl.tCA -JC 'leNDA ].'s.na,oo 0.00 000 1.47f 116.10 Mj18 C 1.rno 1.77li. 0&1

~RASI. rK~IPC",2A ;!TU.OS IC05 r, --~J. 4l)é '42.69 0.00 coe 4 3C'9459.89 1331700 ',lr 'I' Ofã

us STTTJCI 'iA!.n- DArIM 850 421.69 0.00 0.00 659801,53 9,17984 1,4. Ijt 0,65

CM.A nRASI. G:S",i,O zs (;CA nc [NDA 1J.. '.866."ua 0.00 COO '9'3 '74.13 27.Il6HS 1.43' 14' 04

CAiJ(c\9AASl•.IITIV.~ "'lC DUIM L~ • M9.n1.77 0,00 coe ' 679.525.49 19.00372 1.' 1: o.m

:" IILOCACÃOAill'A 1rTOONOTúTALrlC r JA XA~R:: .. ~o;.7 '32.33 n,oo coe 1 3()!19:lC3 33.66' 7C 1. 1.09. 0'&\

SlCrlDI ',srrJCIOt~o\l 1f' I,( 1 ri -NJA IXA 857674.79 0,00 0.00 8664f19,6'2 8.61503 l.m I.C1Iio o.

Ck.f.A aRAm. \lI. ~C~2•••nM 3051.f2 ,fi) 11.00 coe lOBn69,2J :xt.W64 0,&9 0.&9 . O~

Tl.ÚltJS-1 :;IOiIi.:., rVl;'] CIOArlM 466518,20 0.00 coe "0.:63,01 H848' O. O.EiS, o.re '
c"'x~ 3RAm. ;1<' I,' 1 ·I-~.OS ~ - cos: -~Jo\n~ 5): 73?,)J 0,00 eee 519~2,Y.J 5.20:0l 0,&7 o.m. 000:;.

':)A),OO'IA!.C;.A;,"SICT'TJLOS DA CAAIOSfi • :lArJXAC" 5'4045,67 0.00 0.00 5'9. ",' t.99667 O,~7'" O.S, crs
SCOi ~ . 11;.0f, i)u UCO:; - JArlXA · 2íia52.61 0.00 coe •219157,0" ·1.9lH7 O.'i 0.97'0. 000

'J IBr ,4' nua; ptlQL'CQ$ rle R-SJ:HIMP13:VIDt HJl fi,3 000 eM 17 mOl 1129W
r

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse - IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

I> i SI " O: ji:V1J~ CA M >,JICPAlJ: S
Rélaléri de

CRÉDITO
s MERCADO

Retomo dos I esti ntos após as moVI ntac;ôes (apl icaÇÔE.S e resgatesl no 'sde ovembro/2023 FUNDOS E RENDA FIXA

411'I01 Renda Fixa Saldo Ante or Ap caçe.1 R'!ia 8 S doA ai R.tomc[R$J Re omO(%J (%JI 811I 1/ ·Mh

\!l.G ~ - IIJ'- ri ~ ":iA-'M -- 'lelA:lO Jf ·C O .. 12~9)!.87 CQC CÚC )35025.fj.! 5.07"07 C.95' 0.66 t14\-
• p:'1fr.::: ~DA ~ Rrrm:t-ICIAXl PR[I'1JWC .. 1126748.21 000 000 1359167.75 3H3954 0.91'. O~;~ no''!>.

':J ~ aRASI. T JlOS PúDI.lCO&ri RrN3A IXiI.P 2.21758913 Doe 0.00 2.237 700.59 Xl.~j4 li C.91' O.~,lfl C02'\

. 1- ios 0u- .cos 11Iri ill:NDA PR ~IAR . 175567.90 000 000 177141.21 1.573)" 0.90 O'

SlCiClITA! s:'lcnCRr ri .P 5.2Ih658~ O'X O.OC :.252 .&2 .16.38253 •. &.1 o.~· .0'

awx:sco [SiRA'TtGlI\XXIV n -N3MlXA .038 554:4 000 000 .G:6809.'9 8.25505 O.)g' OJ~ om
TAúASSCT 'jff.l fi 202~ri '{CIDArlX•••. 12.789 42.rs.: 000 Doe 12.890)12.58 '00.88974 O.)g' OJ~ . O~

:; ios - !Joo5)O(J ri 1(') rTJ(APR ~1A.l .. 2.071057.E8 000 0.00 2.067347.40 16.2S~.72 O.)g' 0.79' em

JiJ.lCOsrl 'l!:' Di\ OX .. ·.7~)21H8 cO( c.oe ·.756~.·9 '311.2' t.79 O~ .2;

f)AiCC:t/"- E.0249:':.25 (00 o.oe f.(~9187:2 '.ma7 0.73

'.52' 7:lô.:.l c.)() COC 'j)(9KCi 9.177 57 C,OOt )"- "
; rLUXC' 'C') SI !PlZS Mr./IOC C/MIo 857032,56 1.090.25087 614.501.75 ·.~04oo.56 7.71208 O.~Jt. O.1m. CO·

I' ~~RA c.:mCR: JArIMCl ·OPW' 2' 0&2.00 2· ..t9N5 21.C1' !9 2' 577.00 161: c.~, 07 • 00'

:;;:;:p IrIOCS OR' 513 5'6.re COO o.oe 512647.!18 ree 1~ 01~ C1

.~ . I lODIJAAIOC.1rlOC se OR' e 40)).e2 coc C.O( 6125C!.l6 l.52f !f C 25'1>

_\I: - '~CA X "'lI. -ISSI- OR:AI.r;t ~1 96.654 11 000 0.00 96.31311 121 O~ o ll'li J.3l '8.05'\0.

~CCtr.t\'O) rrc \lU. Tl$SCTORV\l.SJllO~t.fAD;\ 1 J' 343.J8 000 o.oe l' 222.56 12D3: Clfl

To Rlnda fixa 15.221.6S'.BS l.U2.SU,7a m.513.24 7U04.1U,71 SI:'.673,~4 1,15% 0,43%

" f.1

~.

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse-IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

I>
CRÉDITO
& MERCADO

Retorno dos Investimentos após as movi n~óes (a~icaçóes e resgates) no mês de Novembro/2023

If\sn TO O: jiEVI)\CA M 'JICPAl Df SAIfO A.'J"Ó~'IO DEPOS::
Relatorio d. I~e, :nqJadlam !DI Ren:abilid.il: e R.;;r.o • ~se: 30/ 1, G23

FUNOOS DE RENDA VARIÁVEL

AttV08 RaMa Vl1r1av Sa o Anterior Apllca~a8 Reagatse SSklOAluaJ • Retorno (RI) Retorno (%) (%lInam Var·Mês

',IACNASIIO IGrl 1.599,m.94 ooc 0,00 2.957,52C,x. 1.357,n2ó2 /1:,67',

MC"AVILORr ACOCS 1558.555.57 0.00 0,00 1757Jl44,OS '9B.~. 8 12,7411 12.74\4 11.31'

:0 11Ç6:S V/1;.ORr " N'..ocs 2,.\)6,146,56 O.ÚC 0,00 2.47HI4,59 266,99BO' 12,10\' '2,10'.\ 7,~.

; rro lOTO Â!. nc N'.A:s 1.6'3Q,242.65 o.oc 0,00 2.031.324,83 2ú1.l182.16 10,99'. 10,99% 6,8.( .

'~,UM\CÓ-:S/ti :IGC5To:l c !o.ÇXjCS 464,80118 Doe' 0,00 514,18',19 49 37~,I' 10,62'. 10,6211 7&..

• AçOLS 3O.&~ '\/.lrRICAI-II." W'1I:s 191i.8~.62 0.00 0,00 21M14,ôl 17,16502 8,&:3\4 8.6'3'" 531'.;,

':.AJ.~ QV3C ',JLil~" CKJO. D 1.24(,4')57 0.00 O,(\) '1E'l,002,12 49,38655 19'1'. 3.[,6'. W'.i.

; 1I.'j G1AVCYAADA;~DD:J\T I (;ARCSCRVIWi n 17S.4Jl352 O.Otí 0,00 161.935.12 6.4516C :J.f~'. :3f~ 31"'.
C! ~A.OCAç..\OMAC rc \lUL lnCIlOOLo 1.32C,Ó·950 O.Ot O,C() 1.365Jl9:,82 '5,272 32 :J.41'~ :J.4~. 17~"

'a ALOCAcNJ r IlJlTIMGiCADO MCV1OC~CtARJO U74.724.03 000 0.00 1.913,E'l&,31 38,9142& 2.00'~ 2t'l(f.;, 1.t'l(f.;,

TRIGO'lO )(L~liO~ liCú\l: It-IS llClO'lA... "Coes 67',005.35 000 0,00 884,02C,~ 12,21555 1.40'. 1.4~ 842

'lO'/JS STiTuCIONM. IC~'lA.IMCRCilJO 3.17;,t 39,56 0,00 0.00 3.210,14&.65 )9,00709 1.2:J~ 1,23% 0.41%

SAr:'IJ.ct.. CIR" PRrt. rn \lUJIMCRCA;JO 557,000.66 CO( 0,00 561S'32,Q.: 1,93136 0,89'. 0.& ' 0, ' •.•

000\1:,(;0 Pi~ RT\:S rI! ~,25235 000 0.00 300,06&,41 la394 e,06

Tot31R8I1daVl1rtã'ltl 17,~S.826, 18 0,00 0,00 15.8SS.715.43 2,Ut887,25 13,17% 4,81%

Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse-IPREM POSSE
Rua: Aurélio Sia, 73, Jardim Luciana, Santo Antônio de Posse/SP

CNPJ: 10.625.602/0001-98 Telefone: 19-3896-3832 iprem@pmsaposse.sp.gov.br

,- -" : :~\1~~ EP 5
-nóriJ:: 31~e.:o~adram los'o:a i Ete :{o·3aIE 30, 1/

CRÉDITO
&ME CADO
tor os I esti tos apos as mownen~06 la~icaçôese resga es}no :s de I ovembro/2023) u oosexm

A oaE.t na !IIal eto (R!) Ri orno1%) (%1 8 V· fsald ten

~ uC c.oo 'g~142~ ,- 5&21 6 ~' 6.42'. 466

ÚO C.OO '74 270.85 COJe.~ 6: t f.1 . 435

o,e ,00 SE .413,81 2US1,2& r ~,52

r 2316&

S4U&2,55